
UOC Affari Generali

Il dirigente della UOC Affari Generali

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 491 del   17/05/2022

OGGETTO: Utilizzo fondo 20.20.20.101 Esercizio anno 2021 ai fini del pagamento della fattura 
n° 33/2021 emessa dall Avv. Antonio Stanizzi in ordine all attività professionale svolta a favo� � -
re dell Ente nel procedimento di recupero crediti IFO/S.M. rgn 53926/2013.�

Esercizi/o 2021 - 20.20.20.101     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 52.686,41

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2021/122022.1487

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Affari Generali   Proposta n° DT-434-2022 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Affari Generali

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 3



Il Dirigente della UOC Affari Generali

Visti il D. Lgs. 16/10/1992 n° 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D. Lgs. 16 ottobre 2003, n° 288; 
la L. R.23 gennaio 2006 n° 2;
l’Atto Aziendale adottato con deliberazione del 19/02/ 2019 n° 153 ed appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n° U00248 del 02/07/2019, modificato e 
integrato con la deliberazione n° 1254 del 02.12.2020, n° 46 del 21 gennaio 
2021 e n° 380 del 25.03.2021 approvato dalla Regione Lazio con determina-
zione del 30.03.2021 n° G03488;

PREMESSO che questi  Istituti  hanno affidato per la propria rappresentanza e difesa in 
sede giudiziale e stragiudiziale all’avvocato Antonio Stanizzi - Studio Legale 
Stanizzi, per la controversia: 

RGN         NOMINATIVO FT.  PRO-FORMA
53926/2013         S.M. 139/2018

che l’Avvocato Antonio Stanizzi, terminata la propria attività professionale 
ha emesso la notula pro-forma sopra riportata, ai fini dell’accettazione da par-
te di questi Istituti del relativo compenso richiesto;
che detta notula è stata oggetto di confronto tra l’avvocato e gli I.F.O.;
che a seguito di intervenute rettifiche e successiva definitiva valutazione po-
sitiva da parte dell’Ente della notula sopra citata lo stesso professionista ha 
emesso la seguente fattura:

NUMERO FT. RGN       NOMINATIVO
FT. 33/2021 53926/2013       S.M. 

CONSIDERATO che a sostegno della relativa attività liquidatoria si riportano le seguenti moti-
vazioni:
1) in passato, non essendo presente una procedura aziendale per l’affidamento 
degli  incarichi a legali  esterni, né alcun obbligo normativo che disponesse 
l’applicazione dei tariffari ad un dato livello minimo, medio o massimo, le di-
verse direzioni strategiche aziendali susseguitesi nel tempo, hanno impartito 
agli uffici competenti diverse istruzioni  per la scelta dei legali, per la richie-
sta o meno dei preventivi e per l’applicazione dei vari tariffari, consentendo ai 
legali di adottare il regime tariffario ratione temporis applicabile sia ai valori 
“medi” sia a quelli “minimi”;
2) l’incarico relativo alla fattura di cui sopra è stato conferito antecedente-
mente  all’anno  di  adozione  delle  deliberazioni  n°  185/2016,  1142/2017  e 
39/2021 di adozione dei regolamenti in materia di affidamento d’incarico pro-

Pag. 2 di 3



fessionale e determinazione dei compensi spettanti  agli avvocati del libero 
foro;
3) la predetta fattura, redatta dal predetto legale ai valori tabellari medi inclu-
de, tra l’altro, l’applicazione ex lege del supplemento degli onorari esigibili in 
contenziosi con pluralità di parti; 
  

RAVVISATO che è necessario procedere al pagamento della fattura n.33/2021, utilizzando 
la complessiva somma totale di € 52.686,41 al lordo delle ritenute di legge già 
impegnata sul fondo 20.20.20.101 esercizio anno 2021;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma,  della  legge  7/8/1990,  n.  241,  come  modificata  dalla  legge 
11/02/2005, n. 15.
 

     DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

-  di procedere al pagamento della fattura n.33/2021, utilizzando la somma complessiva di € 
52.686,41 al lordo delle ritenute di legge, già impegnata sul fondo 20.20.20.101, esercizio 
anno 2021, a favore dell’avvocato Antonio Stanizzi a fronte dell’attività professionale svolta 
per la rappresentanza e difesa degli I.F.O. in sede giudiziale e stragiudiziale, di cui alla contro-
versia come in premessa riportata.

La U.O.C. AA.GG. curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione.

La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Affari Generali

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3



STANIZZI ANTONIO

00197 VIALE MARESCIALLO
PILSUDSKI 118

IT

Partita IVA: 10019730588

Codice fiscale: STNNTN55E03C352O Spett.le

23/03/2021 FPA 33/21
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Istituti Fisioterapici Ospitalieri -
Uff_eFatturaPA - Via Elio Chianesi
53 - 00144 - Roma
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

FEPA - ABSTRACT XML

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

M S - Giudizio Tribunale di Roma RG 53926.2013 - sentenza 186.2017 - valore controversia SENTENZA   1.500.000,00; Vs- delibera conferimento incarico 
34.2013 - ns. proforma 139.2018

36100,00 41515,00 22,00

DESCRIZIONE

1

spese anticipate nel Vostro interesse

12,18 12,18 0,00

DESCRIZIONE

1

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Escluso Art. 15 DPR 633/72 0,00 0,00

22,00 9.498,63

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Escluso Art. 15 DPR 633/72 0,00 0,00

22,00 9.498,63

Pagina nr.1



Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

12,18

52.686,41

Bollo:

TOTALE DA PAGARE: 44.383,41

PARCELLA FPA 33/21 _23-MAR-21 _52686,41

Onorari

cassa nazionale previdenza e assistenza avv. e proc.

€ 41.527,18

€ 1.660,60

Totale Imponibile € 43.187,78

IVA % su Imponibile22,00 € 9.498,63

Ritenuta d'acconto %

Netto a pagare s.e.o. € 44.383,41

Totale € 52.686,41

Pagina nr.2



'• 

ANTONIO STANIUI 

Avvocato 

Viale Maresciallo Pilsudski, 118 - 00197 Roma 

C.F.: STN NTN SSE03 C3520 - P.IVA: 10019730588

Tel. 06806906414 r.a. - Fax 0680696235 

Proforma n. 139/2018 

Oggetto: IFO/M S 

Roma, 27 luglio 2018 

Spett. 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

Via Elio Chianesi, 53 

00144 Roma 

C.F. 02153140583

Giudizio Tribunale Ordinario di Roma RG 53926/2013 

Sentenza n. 186/2017 

Valore€ 1.500.000,00 

Delibera conferimento incarico n. 34/2013 

Competenze € 36.100,00 

Romborso spese generali € 5.415,00 

C.P.A. 4% € 1.660,60 

IVA 22% € 9.498,63 

TOTALE €52.674,23 

Ritenuta d'acconto € 8.303,00 

Spese esenti IVA € 12,18 

TOTALE Euro €44.383,41 

Accreditare su Banca Centro Calabria - IBAN IT 16 W 08258 04401006 000000001 

Nota spese per IFO - Istituti Fiioteraplci Ospltalierl 



ATTODJDISPOSIZlONEN° 000034 DEL 31.07,2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

LUCIO CAPURSO 

Nella sua qualità di Legale Rappresentante degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri, in virtù dei 
poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n°T0081 del 14 marzo 
2011 

CONSIDERATO: 

RITENUTA 

che la Sig.ra Maria Staccoli con atto di citazione, notificato il 
22.12.2000, ha instaurato innanzi il Tribunale Civile di Roma un 
giudizio teso ad ottenere il risarcimento dei presunti danni subiti a 
seguito di intervento chirurgico effettuato presso gli 1.F.O. in data 
29.01.1992; 
che il giudizio suindicato si è concluso con il deposito della sentenza 
n. 4875/2004 con la quale il Tribunale di Roma ha rigettato la 
domanda avanzata dalla Sig.ra S nei confronti degli IFO;
che avverso a detta sentenza non fu proposta alcuna impugnazione
da parte attrice secondo i termini stabiliti;
che la Sig.ra Maria Staccoli, con atto di citazione, notificato in data
23.07.2013, ha instaurato, innanzi al Tribunale Civile di Roma, un
nuovo giudizio teso ad accertare e dichiarare la responsabilità civile ex
artt.1218 e 1228 e.e. degli I.F.O., nonché ad ottenere il risarcimento di
tutti i danni subiti e subendi;

necessaria la costituzione degli I.F.O. nel giudizio di cui trattasi; 

DISPONE 

Che l'Ente si costituisca, innanzi al Tribunale Civile di Roma, nel giudizio intentato dalla 
Sig.ra M S, a mezzo dell'Avv.Antonio Stanizzi, quale nominato con separata procura 
"ad litem", conferendo mandato anche ai fini della chiamata in garanzia della 
Compagnia di Assicurazioni. 

IL D__lf3!?1TPJ!lj,<lljNERALE 
..Pfof.� 

li.O.e. ASSICURAZIONI E CONTENZIOSO
TeJ. + 39 %52662485 •·39 0652662-181 ! facsimile - 39065266677'! E-MAIL il\lqc:ç:ui'il<\ll 

C.F. N° 02153140583 / P. IVA 0!033011006-00144 ROMA Via Elio Chianesi, 53



fRE� • aSG 
IS'iWmNOZION.\LE [UMORI � "·lllUWUERM<TOcCGICC

I{EGI:\'.\ l�LE:\'.\ _, S\:\ Ci,\LLIC,\:'\O 

PROCURA AD LITEM 

IL DIRETTORE GENERALE DEGLI I.F.O. PROF. LUCIO CAPURSO, IN 

QUALITA' DI LEGALE RAPPRESENTANTE DEGLI ISTITCTI 

.FISIOTERAPICI OSPITALIERI CON SEDE IN ROMA, VIA ELIO 

CHIANESI N° 53 

DELEGA 

L'AVV.ANTONIO STANIZZI A RAPPRESENTARE E DIFENDERE QUESTI 

ISTITUTI, CON OGNI FACOLTA' DI LEGGE, IVI COMPRESA Qt:ELLA DI 

TRANSIGERE E DI CHIAMARE IN GARANZIA LA COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI, NELL'ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO INNANZI AL 

TRIBUNALE CIVILE DI ROMA, NOTIFICATO IN DATA 23.07.2013, 

DALLA STG.RA M S, ELEGGENDO DOMICILIO PRESSO LO STUDIO 

LEGALE SITO IN ROMA, PIAZZA MARESCIALLO l'ILSlJDSKI 

ll8. 

ROMA LI', 

E' VERA LA FIRMA 

(Avv. Antonio Stanizzi) 

LO.C. ASSICl 1 1UZJO;\I E C07"l'E:\ZIOSO 

Tcl. .,..39 06526fi::!48:"! fax - 390652(;66 779 e-mail al!n:.:l.':1.!f.!l.il .. 1;. 
CF. N" 021531-J:0583 i P. !VA Olll.BOl lùOti- llUI-U RO.\U \"ia Elio Chiaucsi. S3 



Da:
A:
Cc:
Oggetto:

Data:

Eleonora Bonifacio
Direzione Amministrativa; BOMBONI CINZIA
FRONTEDDU GRAZIANO; CARDELLI LIVIO
Istituti Fisioterapici Ospitalieri - Signora M S - Sentenza 186/2017 - Richiesta dilazione pagamento condanna 
di cui alla Sent. 186/2017 del Tribunale Civile di Roma
venerdì 27 gennaio 2017 10:03:10

Caro Direttore,

salvo Sue diverse disposizioni darei il Nulla osta al pagamento delle spese legali nei termini
indicati dalla controparte soccombente nel giudizio in oggetto.
Le sarei grata se potesse indicarmi il conto su cui eventualmente far effettuare i bonifici e
se è necessario fare una delibera per l'acquisire le somme a bilancio e se si su quel conto.
cordiali saluti
Eleonora Bonifacio

Da: Avvocato Antonio Stanizzi <avvstanizzi@studiolegalestanizzi.it>
Inviato: venerdì 27 gennaio 2017 08:50
A: ALLOCCA ELEONORA
Cc: Eleonora Bonifacio
Oggetto: Fwd: Istituti Fisioterapici Ospitalieri - Signora M S - Sentenza 186/2017 -Richiesta 
dilazione pagamento condanna di cui alla Sent. 186/2017 del Tribunale Civile di Roma

Gentile Signora, 

ho richiesto a controparte il pagamento delle spese liquidate a ns. favore nella sentenza 
del Tribunale di Roma.

Il legale di controparte propone la definizione in modo rateale con le modalità 
sottoriportate; ritengo che possiamo prestare adesione alla proposta, consentendo 
l’integrale recupero in tempi brevi. 

In attesa di Sue, cordiali saluti
Antonio Stanizzi

Inizio messaggio inoltrato:

Da: Rocco Bianco <roccobianco@tiscali.it>
Oggetto: Re: Istituti Fisioterapici Ospitalieri - Signora M S -Sentenza 
186/2017 - Richiesta dilazione pagamento condanna di cui alla Sent. 
186/2017 del Tribunale Civile di Roma

mailto:eleonora.bonifacio@ifo.gov.it
mailto:dir-amm@ifo.gov.it
mailto:cinzia.bomboni@ifo.gov.it
mailto:graziano.fronteddu@ifo.gov.it
mailto:livio.cardelli@ifo.gov.it
mailto:roccobianco@tiscali.it


Data: 26 gennaio 2017 18:27:55 CET
A: avvstanizzi@studiolegalestanizzi.it
Cc: "Avv. Rocco Bianco Segreteria Studio Legale"
<segreteria@avvocatoroccobianco.org>

Studio Legale - Law Firm

dell'Avvocato Rocco Bianco
Patrocinante in Cassazione  ed  innanzi alle  altre Giurisdizioni Superiori

Gentile Collega Avv. Antonio Stanizzi,

come discusso, con riferimento ai conteggi per € 12.972,96  da voi trasmessi
relativi alla condanna al pagamento di cui alla Sentenza 186/2017, la parte da
me assistita è - mio tramite - a richiedere una  dilazione  del pagamento nei
seguenti termini:

1 rata: 3.972,96  pagamento entro il 20 Febbraio 2017
2 rata: 3.000,00  pagamento entro il 20 Marzo 2017
3 rata: 3.000,00  pagamento entro il 20 Aprile 2017
4 rata: 3.000,00  pagamento entro il 20 Maggio 2017

I Pagamenti verranno effettuati con bonifico bancario alle coordinate
bancarie di Istituti Fisioterapici Ospitalieri che vi preghiamo di indicarci:

Resto a disposizione per ogni chiarimento.

Avv. Rocco Bianco
Head of Legal Department

00195 - Roma  (RM) - Via Oslavia, 7 tel. (+39) 06 92916521 - 92946188  Fax (+39) 06 89280228
32044 - Pieve di Cadore (BL) - Vicolo dei Galli, 2 tel. (+39) 0435 366021 - 32317  Fax (+39) 0435 362005 
P.iva 11223991008 IBAN IT 13 P 02008 61230 000400833452 PEC: pec@pec.avvocatoroccobianco.org
Per Informazioni ed appuntamenti: E-mail segreteria@avvocatoroccobianco.org

Questo messaggio è indirizzato esclusivamente al destinatario indicato e può contenere informazioni riservate, private, o
privilegiate. Se ricevete questo messaggio per errore vi preghiamo di non aprirlo e cancellarlo immediatamente ed avvertire
immediatamente il mittente. Qualsiasi altro uso di questa email vi è proibito.

This message is for the designated recipient only and may contain privileged, proprietary, or otherwise private information. If
you have received it in error, please notify the sender immediately and delete the original. Any other use of the email by you
is prohibited.

mailto:avvstanizzi@studiolegalestanizzi.it
mailto:segreteria@avvocatoroccobianco.org
mailto:roccobianco@ordineavvocatiroma.org?subject=
mailto:segreteria@avvocatoroccobianco.org


On 26 Jan 2017, at 17:33, Ordine Avvocati Roma
<antoniostanizzi@ordineavvocatiroma.org> wrote:

Illustre Avvocato, 
in relazione alla nota sentenza n. 186 / 2017 del Tribunale Civile di 
Roma, La prego comunicarmi la disponibilità della Sua assistita al 
pagamento bonario delle spese di lite.

L’importo complessivamente dovuto è di euro  11.772,96 per spese e 
compensi liquidati, oltre euro 200,00 per spese registrazione 
sentenza. 
La Signora S dovrà inoltre corrispondere la somma di euro  1.000,00 
per condanna ex art. 96 c.p.c.

In attesa di Sue, Le porgo i migliori saluti

Antonio Stanizzi

mailto:antoniostanizzi@ordineavvocatiroma.org


Dettaglio provvisorio 0001980 Pagina 1 di 1 

Tipo provvisorio 

Conto Corrente 

Descr. 

stipendi/ delegazioni 

Data caricamento 

Tipo imputazione 

Importo Provvisorio 

Importo cliente 

Bollo 

Spese 

Commissioni 

Causale 

Codice cliente 

Anagrafica 

Cod. Fiscale/P.IVA 

Indirizzo 

Coordinate IBAN 

Imp. da regolarizzare 

Bolletta Num. 

Data incasso 

Distinta 

Dettaglio provvisorio 0001980 

Entrata 
0000100 

Numero riferimento ente O 
Tipo conto Ordinario 

20/03/2017 
1 FRUTTIFERE 

Codice operazione 

Forma di Pagamento 

Conto Banca Italia 

3.000,00 EUR Valuta Ente 

3.000,00 EUR Valuta Cliente 

Importo bollo 

Importo spese 

50 BOLLO ESENTE 
50 SPESE ESENTE 
50 COMMISSIONI ESENTE 
O SENTENZA S TRIBUNALE DI 

ROMA NOTPROVIDED /BON.SEPA TR 
N 1001170793011909 

Importo commissioni 

Tipo Codice 

S MA RIA 

o ( )
0 0

1980 
20/03/2017 
o 

Lingua 

3.000,00 EUR Data regolarizzazione 

51 

INCASSO/PAGAMENTO 
0000000 
20/03/2017 

0,00 EUR 
0,00 EUR 
0,00 EUR 

Chiudi 

https://qweb.quercia.com/unicredito/unicreditbanca/enticbi/informazioni/movtesoonli... 20/03/2017 



Dettaglio provvisorio 0002803 Pagina 1 di 1 

Tipo provvisorio 

Conto Corrente 

Descr. 

stipendi/ delegazioni 

Data caricamento 

Tipo imputazione 

Importo Provvisorio 

Importo cliente 

Bollo 

Spese 

Commissioni 

Causale 

Codice cliente 

Anagrafica 

Cod. Fiscale/P.IVA 

Indirizzo 

Coordinate IBAN 

Imp. da regolarizzare 

Bolletta Num. 

Data incasso 

Distinta 

Dettaglio provvisorio 0002803 

Entrata 

0000100 

Numero riferimento ente O 

Tipo conto Ordinario 

20/04/2017 

1 FRUTTIFERE 

Codice operazione 

Forma di Pagamento 

Conto Banca Italia 

3.000,00 EUR Valuta Ente 

3.000,00 EUR Valuta Cliente 

Importo bollo 

Importo spese 

50 BOLLO ESENTE 

50 SPESE ESENTE 

50 COMMISSIONI ESENTE 

O SENTENZA S TRIBUNALE DI 

ROMA NOTPROVIDED /BON.SEPA TR 

N 1001171103012394 

Importo commissioni 

Tipo Codice 

SMA RIA 

o ( )
o o 

2803 

20/04/2017 

o 

Lingua 

3.000,00 EUR Data regolarizzazione 

51 

INCASSO/PAGAMENTO 

0000000 

20/04/2017 

0,00 EUR 

0,00 EUR 

0,00 EUR 

Chiucli 

httos :// a web .auercia. com/uni credi to/unicreditbanca/ enticbi/infonnazioni/movtesoonli... 21/04/2017 



19/5/2017 

Tipo provvisorio 

Conto Corrente 

Descr. 
stipendi/delegazioni 

Data caricamento 

Tipo imputazione 

Importo Provvisorio 

Importo cliente 

Bollo 

Spese 

Commissioni 

Causale 

Codice cliente 

Anagrafica 

Cod. Fiscale/P.IVA 

Indirizzo 

Coordinate IBAN 

Imp. da regolarizzare 

Bolletta Num. 

Data incasso 

Distinta 

Dettaglio prowisorio 0003481 

Dettaglio provvisorio 0003481 

Entrata 
0000100 

Numero riferimento ente O 

19/05/2017 

1 FRUffiFERE 

Tipo conto 

Codice operazione 

Forma di Pagamento 

Conto Banca Italia 

3.000,00 EUR Valuta Ente

3.000,00 EUR Valuta Cliente

Importo bollo 

Importo spese 

Importo commissioni 

Tipo Codice 

50 BOLLO ESENTE 
50 SPESE ESENTE 
50 COMMISSIONI ESENTE 
O SENTENZA S TRIBUNALE DI 

ROMA NOTPROVIDED /BON.SEPA TR 
N 1001171393010992 

S MA RIA 

o ( )
0 0

Lingua 

3.000,00 EUR Data regolarizzazione

3481 

19/05/2017 
o 

Ordinario 

51 

INCASSO/PAGAMENTO 

0000000 
19/05/2017 

0,00 EUR 

0,00 EUR 

0,00 EUR 

Chiudi 

--' --"- -- _, _____ ., __ ,,...._,._�,;�o.�,n, ��nv?ln Prim:>ri::,:AOORHl/1.ln Societa=800819&Ab... 1/2 




